Администрация

муниципального образования

«Иволгинский район»

Муниципальное казенное

учреждение

«Иволгинское районное

управление образования»

 «Ивалгын  аймаг»

гэhэн  муниципальна

 байгууламжын захиргаан

Нютагай  засагай

hангай  эмхи  зургаан

«Ивалгын  аймагай

болбосоролой  хyтэлбэри»

П Р И К А З

«17» сентября 2021 г.                                                                    № 438

с. Иволгинск

В целях оказания методической помощи общеобразовательным

организациям, имеющим низкие результаты обучения и/или функционирующим в

неблагоприятных социальных условиях, приказываю:

1. Утвердить план мероприятий по работе со школами с низкими

результатами обучения и/или школами, функционирующими в неблагоприятных

социальных условиях на 2021-2022 учебный год.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник                                                                                          Ю.А. Андреев

Исп. Лубсанова Н.М.

Утверждаю:

Начальник МКУ «Иволгинское РУО»

________________Ю.А. Андреев

«17» сентября 2021 г.

Дорожная карта

по реализации проекта «500+» в школах с низкими образовательными результатами

Иволгинского района

№п/

п

Мероприятия Сроки Планируемый

результат

Ответственный

1. Организационно-управленческие мероприятия

1.1. Разработка муниципальных нормативно-

правовых документов, регламентирующих

реализацию мероприятий программы

Сентябрь-

декабрь 2021

Утверждение

Муниципальной

программы

помощи школам с

НОР

Отдел дошкольного

и общего

образования

1.2. Организация участия вебинарах, курсах

повышения квалификации

В течение

года

Информационно-

методическая

помощь ШНОР

Отдел дошкольного

и общего

образования

1.3. Организация консультационного

сопровождения деятельности школ по

вопросам реализации программы перехода

школ в эффективный режим

функционирования

В течение

года

Сформирована

эффективная

консультационная

служба,

обеспечивающая

поддержку

руководителей и

педагогов школ с

НОР

Отдел дошкольного

и общего

образования

1.4. Круглые столы «Организация работы в

общеобразовательной организации с

обучающимися, имеющими низкие

образовательные рузультаты», «Об

использовании результатов мониторинговых

исследований для повышения качества

образования. Отчет школ, показавших низкие

результаты»

По плану

работы РУО,

Получение

объективной

информации о

динамике

успеваемости

Отдел дошкольного

и общего

образования,

ОО

1.5. Проведение рейтинговой оценки

деятельности общеобразовательных

организаций (промежуточных и итоговых

результатов)

2 раза в год

(январь,

июнь)

Повышение

результативности

и успешности ОО

Отдел дошкольного

и общего

образования

1.6. Корректировка планов реализации

Программы по итогам мониторинговых

исследований качества образования

2 раза в год

(декабрь,

май)

План реализации

Программы

Отдел дошкольного

и общего

образования

1.7. Информационное сопровождение

реализации Программы

В течение

года

Получение

информации о

реализации

Программы

Отдел дошкольного

и общего

образования

2. Мероприятия по развитию кадрового потенциала руководящих и педагогических

работников школы

2.1. Организация участия в повышении

квалификации руководителей и

педагогических работников школы (курсы,

семинары, вебинары)

В течение

года

Повышение

методических и

предметных

компетенций

Организационно-

правовой отдел

2.2. Проведение муниципальных семинаров,

мастер- классов на базе школ по вопросам

качества образования (итоговая аттестация,

использование современных технологий

обучения, проектирование современного

урока и т.п.)

В течение

года

Повышение

качества

преподавания и

качества обучения

за счёт

использования

современных

методов и

технологий

обучения

Отдел дошкольного

и общего

образования

2.3. Практикумы, мастер- классы по выполнению

заданий повышенной трудности КИМов ЕГЭ

для педагогов и учащихся района

март - апрель Повышение

предметных

компетенций

педагогов

Отдел дошкольного

и общего

образования

2.4. Повышение профессиональной

компетентности педагогов через участие в

профессиональных конкурсах (в очной,

дистанционной форме)

В течение

года

Участие в

конкурсах,

проектах

Отдел дошкольного

и общего

образования

2.5. Вовлечение молодых учителей в

деятельность Районного Клуба молодых

педагогов

По плану

работы

Совершенствовани

е методической

работы молодого

учителя,

повышение

профессиональног

о уровня

Отдел дошкольного

и общего

образования

2.6. Участие в программе «Управление

мотивацией педагогического коллектива в

условиях ФГОС»

По плану

работы

Совершенствовани

е методических

компетенций

педагогов

Отдел дошкольного

и общего

образования

2.7. Участие педагогов в региональном

тестировании, Предметных олимпиадах

В течение

года

Повышение

уровня

предметных,

педагогических и

метапредметных

компетенций

педагогов

Отдел дошкольного

и общего

образования

2.9. Организация внутришкольного повышения

профессиональной компетентности

педагогов через проведение семинаров,

мастер-классов, тренингов

В течение

года

Повышение

уровня

предметных,

педагогических и

метапредметных

компетенций

педагогов

ОО

2.10. Районный смотр-конкурс уроков

«Современные образовательные технологии

– современный урок»

декабрь 2021

года

Представление

лучших практик

использования

современных

методов и

технологий

обучения

Отдел дошкольного

и общего

образования

3. Мероприятия  по выравниванию возможностей доступа обучающихся к современным

условиям обучения и образовательным ресурсам в соответствии с ФГОС ОО

3.1. Создание банка данных учащихся,

испытывающих затруднения в обучении

В течение

года

Уменьшение

количества

учащихся,

испытывающих

трудности в

обучении

ОО

3.2. Разработка и реализация индивидуальных

образовательных маршрутов обучающихся

В течение

года

Планы работы с

одарёнными и

слабоуспевающим

и детьми, с детьми

с ОВЗ

ОО

3.3. Организация работы онлайн-школы «Умные

каникулы» для одаренных детей и детей с

низкими образовательными результатами

Осенние,

весенние

каникулы

Повышение

качества

образовательных

результатов

обучающихся

Повышение

предметных

компетенций

педагогов

ОО

4. Мероприятия по развитию сетевого взаимодействия и партнерства

4.1. Реализация программ сетевого

взаимодействия на межшкольном,

муниципальном уровнях

В течение

года

Внедрены

образовательные

программы для

реализации ИУП в

сетевой форме

Отдел дошкольного

и общего

образования

4.2. Сопровождение школ с низкими

результатами обучения муниципальными

координаторами

В течение

года

Организовано

информационно-

методическое

сотрудничество

Отдел дошкольного

и общего

образования

4.3. Проведение сетевых межшкольных

мероприятий по обмену опытом между

школами

В течение

года

Организовано

профессиональное

взаимодействие по

обмену опытом и

распространению

эффективных

практик школ

Отдел дошкольного

и общего

образования

4.4. Организация дистанционных семинаров,

вебинаров в рамках деятельности сетевых

сообществ, сетевых пар

В течение

года

Созданы условия

для

профессиональног

о общения

педагогов

Повышение

информационно-

коммуникационно

й культуры

педагогов

Отдел дошкольного

и общего

образования

5 Мероприятия по материально-техническому обеспечению школ

5.1. Создание новым мест по проекту «Успех

каждого ребенка»
2021 год  Получено новое

оборудование для

реализации

дополнительных

общеразвивающих

программ

Отдел воспитания и

дополнительного

образования

5.2. Создание Центра «Точка роста»

образовательных организациях
2021-2022

год
Обновлено

содержание

программ

Отдел воспитания и

дополнительного

образования

5.3. Внедрение в образовательные организации

цифровой образовательной среды
2022 год  Получено новое

цифровое

оборудование

Отдел дошкольного

и общего

образования

5.4. «Цифровая инфраструктура»  2022 год  Обеспечены

интернет-

соединением со

скоростью

соединения не

менее 50 Мб/с.

Отдел дошкольного

и общего

образования